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برنامه‌های تبلیغاتی نامزدها ادامه دارد
بازار داغ کنایه و افشاگری

گروه سیاسی: هر چه به 8 تیر نزدیک می‌شویم زبان کاندیداهای ریاست 
جمهوری تندتر می‌شود بازار کنایه و افشاگری داغتر! یکی بر دولت‌های 
گذشته می‌تازد و دیگری بر کاندیداهای دیگر کنایه می‌زند. یکی وعده رفع 

فیلتریگ می‌دهد و دیگری از شکوفایی اقتصادی دم می‌زند. 
در ادامه به بخشی از صحبت‌های سه کاندیدای ریاست جمهوری پرداخته‌ایم:

زاکانی و ادعاهای برجامی 
علیرضا زاکانی، به همراه دو نفر از مشاورین خود که یکی استاد تمام روابط 
بین‌الملل و دیگری کارشناس روابط بین‌الملل بود در برنامه میزگرد سیاسی 
حاضر شد. زاکانی در این برنامه ظریف را متهم به نخواندن برجام کرد و 
مدعی شد ولایتی و شمخانی نیز از محتوای برجام اطلاعی نداشته‌اند. زاکانی 
در این برنامه برجام را سند معیوب و ناقصی دانست و تاکید کرد که در برجام 

اراده نظام نیست.
بعد از ادعای زاکانی، کاظم سجادپور از کارشناسان حاضر در برنامه میزگرد 
سیاسی که معاون ظریف در برجام بوده، خطاب به زاکانی گفت: بنده 
نمایندگی سازمانی و جناحی ندارم و سوالاتم فقط علمی است، این گزاره 
که ظریف برجام را نخوانده، به عنوان تبلیغات استفاده می‌شود، صحت ندارد. 
ظریف از دقت حقوقی بالایی برخوردار است. برجام فرد محور نبوده و کل 
نظام به این نتیجه رسیده که باید امضا شود اما متاسفانه در داخل استفاده 

جناحی از آن می‌شود.
زاکانی همچنین در گفت و گوی ویژه خبری مدعی شد قانون برای اجرا 
است و اگر کسی قانون را قبول نداشته باشد نباید خود را برای مسئولیتی 

پیشنهاد دهد.
قاضی زاده‌هاشمی و کنایه به جلیلی

امیرحسین قاضی زاده‌هاشمی نیز 90 دقیقه در برنامه میز گرد فرهنگی حضور 
یافت. لاله فرهنگ متین و داوود رحیمی سجاسی مشاوران قاضی‌زاده‌هاشمی 

در این برنامه بودند. 
حسین انتظامی کارشناس برنامه در ابتدای سخنانش خطاب به قاضی 
زاده‌هاشمی گفت: برخی خبرها در جامعه مطرح است که شما بناست که 
چند روز دیگر انصراف دهید؛ این همه امکانات و فعالیت‌ها و عوامل برنامه‌ها 

و زحمات صدا و سیما در جریان است. 
اگر قرار است ادامه دهید سوالم را عرض می‌کنم اما اگر قرار است شاهد 
انصراف جنابعالی باشیم، بهتر است به اصطلاح سر کار نباشیم و مزاحمتی 

برای شما نداشته باشیم. 
قاضی زاده‌هاشمی در پاسخ با شاره به اینکه من جزو افراد بد سابقه در 
انصراف هستم؛ گفت: یک دفعه کاندیدا بودم و سابقه‌ام روشن است. اما 
در یک خانواده همه برای یکدیگر ایثار می‌کنند؛ افراد برای مکتبشان ایثار 

می‌کنند. گاهی وظیفه در ماندن است و گاهی وظیفه در رفتن.
قاضی زاده‌هاشمی در نشست خبری خود که در خبرگزاری فارس برگزار شد 
تاکید کرد که بنا به تغییر هیچکس در دولت ندارد، ولی افزود: شاکله دولت 
در رده عالی و هم میانی را حفظ خواهم کرد. اگر فردی بگوید علاقه‌ای به 
ادامه همکاری ندارم یا جامعه مدنی مرتبط با آن حوزه به شدت مخالف با آن 

مدیر باشد در این صورت تغییر می‌کند.
در بخشی از در نشست خبری خود با اشاره به این که راه شهید رئیسی 
باید ادامه پیدا کند، گفت: شکل ما در انتخابات ریاست احزاب و جریان‌ها 
است، بعضی از احزاب می‌آیند شخصی را رئیس جمهور کنند که به اهداف 

خودشان برسند، مسئله شان مردم نیست.
شهید رئیسی به بودن همه اعتقاد داشتند می‌گفتند مدیران دولت قبل که با 

رئیس آن رقابت کردند، باشند.
کسی که شهید رئیسی را اذیت کرده است و وقتی دعوت به همکاری شد 

نیامد الان می‌گوید می‌خواهم ادامه دهنده راه شهید رئیسی باشم.
به نظر می‌رسد مخاطب این گفته‌ها سعید جلیلی باشد. گفته می‌شود بعد از 
انتخابات 1400 جلیلی تنها وزارت خارجه را به عنوان سهم خود از کابینه 
رئیسی میخواسته و چون به او داده نشده بود دیگر سمت‌های پیشنهادی 

را نپذیرفته بود.
vpn پورمحمدی و وعده برچیدن

حجت الاسام مصطفی پورمحمدی نامزد انتخابات ریاست جمهوری نیز 
میهمان برنامه تبلیغاتی صف اول بود.

او در این برنامه علاوه بر معرفی خود و تشریح سوابق خود در کشور گفت: 
شعارم را خرد، شادی و شادمانی قرار دادم، جامعه با خردمندی به پیش 
خواهد رفت، جامعه با نشاط و شاد باید باشد، باید دلش خوش باشد، باید 
حالش خوش باشد و باید شکوفا شود در فرهنگ، در اقتصاد، در صنعت، در 
علم بستر شکوفایی فراهم شود، من اسم دولتم را دولت قرار گذاشتم یعنی 
اولاً مدیر خادم باید با مردمش متعهد باشد و قرار بگذارد و سر قرارهایش 

هم بماند، نگوید نشد.
پورمحمدی همچین در شبه اجتماعی ایکس نوشت: تاش می‌کنم در 
کوتاه‌ترین مدت به VPNها و فیلترینگ خاتمه دهم، چرا که عوارض ضد 
امنیتی آنها و هزینه‌شان در شان این ملت نیست.«در نهایت هم او تاکید 
می‌کند که برای حل این مسئله در انتخاب وزیر ارتباطات با دقت و وسواس 

عمل خواهد کرد.

انتخابات

عطش تغییر و انتخابات دشوار
ادامه از صفحه 1

 در هر فرصت و پیام، باید سیاست‌ها و جریاناتی که کشور را دچار فساد، 
شقاق اجتماعی و فقر و دیگر عقب ماندگی اقتصادی و انزاوی جهانی و در یک 
کلمه کم افقی ساخته‌اند، خطاب قرار داد و نقد کرد و در مردم این باور را ایجاد 

کرد که دردهایشان به رسمیت شناخته شده است.
و: استقلال کشور از دخالت شرق و غرب دغدغه مردم است. مردم به خدعه 
شرق و زیاده خواهی غرب واقفند و در جستجوی روابطی مبتنی بر منافع ملی 
و کمترین تنش با همه جهان هستند. کاندیدای محترم باید بتواند حداقل در 
حیطه اختیارات دولت به مردم قول صیانت از منافع ملی در قالب سیاست 

خارجی متوازن بدون هر گونه ملاحظه ای را بدهد. 
ه: دیدگاه و بیان حکیمانه و محققانه و صریح و فاخر و برخاسته از ریشه‌های 
دینی و ملی، هم نیاز کشور است و هم نقطه قوت کاندیدا. ممکن است کسانی 
به ادبیات کوچه خیابانی )پوپولیسم منفی( تشویق کنند. شکیبایی سیاسی و 
خویش تن داری کلامی ضرورت دارد. این نقطه قوت )ادب و حکمت(، خیلی 
زود هر کاندیدایی را یک سرو گردن از بقیه بالاتر خواهد نشاند. خوشبختانه 
اکثریت ملت دانش آموخته اند و آثار مدیران کم دانش و ناکارآمدی‌ها را در 
مشکلات و فقر روزمره و گره‌های کور تا مغز استخوان حس مي‌کنند و تشنه 

مدیران اهل دانش، و دلسوز و گره گشا با رویکرد ملی هستند.
ه: پیشقدمی در اعلام شعار و رئوس برنامه، یک راهبرد مهم است. این 
پیشقدمی در برنامه برگ برنده بسیار ارزشمندی خواهد بود. برنامه خوب، 
برنامه‌ای است که بتواند پاسخ مناسب و شفاف و سنجیده‌ای به دغدغه‌های 
پیش گفته، غرور ملی و نوسازی و توسعه کشور و سرشار از امید و بازگشت 
توازن به سیاست داخلی و سیاست خارجی کشور با تغییرات معقول و به 
دور از کلی گویی‌های غیر محسوس باشد. در انتهای کار انتظار مي‌رود چنان 
رویکردهایی اتخاذ گردد، که تلقی مردم از کاندیدا یک کاندیدای »حکیم و ملی 
و متدین« و »شخصیتی جدید و مستقل و قابل اتکاء و اصیل – اوریجينال - و 
جهان دیده« با »قدرت تصمیم گیری و پیشبینی و راه حل« برای اصلاح امور 

کشور باشد. 
چشم مردم پر است از شخصیت‌های غیر مستقل و دست پرورده، و گوش 

مردم پر است از شعارها و وعده‌های عمل نشده. 
کشور نیازمند افق، و مردم نیازمند برنامه مشخص و شفافند. مردم حق 
دارند، بدانند پس از چهار سال یا هشت سال با این کاندیدا، چه تغییری را در 
معیشت و سیاست و جامعه شاهد بوده و کشورشان در هر زمینه داخلی و یا 
خارجی دقیقا به کجا خواهد رسید؟ مردم حق دارند بدانند با این کاندیدا به 
کجا مي‌روند؟ کاندیدایی که بتواند چنین کند، گامی بزرگ به سوی توسعه 

برداشته است. 
نهایتا همه دغدغه و زمزمه و غلغله انتخابات نباید این نکته مهم را نزد 
کاندیداها و رای دهندگان به فراموشی بسپارد که این حضور به معنی تایید 
روندهای غلط استصوابی و محروم ساختن ملت از دیگر کاندیداهای متخصص 
و کارآمد و به منزله تایید انتخابات‌های تاکسیدرمیک اخیر نیست. نمي‌شود 
هرگاه آقایان خواستند اجازه دهند جریانات نماینده‌ای آن هم به سلیقه آنها 
داشته باشند و هرگاه نخواستند حذف کنند و انتخابات را به محاق بکشانند. 

یادداشت

آیت الله نوری همدانی:

نام هیچ شخص خاصی را
برای انتخابات اعلام نمی‌کنم

آیت الله نوری همدانی در پاسخ به جمعی از طلاب 
و فضلای حوزه علمیه در خصوص انتخابات ریاست 
جمهوری هشتم تیر در پیامی بیان داشت: اینجانب 
هیچ شخص خاصی را معین نمی‌کنم و نام نمی‌برم 
اما توصیه می‌کنم فردی را انتخاب کنید که متدین، 

متخصص، متعهد و انقلابی باشد.
به گزارش ایلنا، آیت الله حسین نوری همدانی، در 
پاسخ به جمعی از طلاب و فضلای حوزه در خصوص 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم که روز جمعه 
هشتم تیر برگزار خواهد شد، با اشاره به اینکه اینجانب 
هیچ شخص خاصی را معین نمی‌کنم و نام نمی‌برم، 
خاطرنشان کرد: فردی را انتخاب کنید که متدین، 
متخصص، متعهد و انقلابی باشد و دنبال کننده افکار و 
خط امام راحل رحمت الله و رهبری معظم انقلاب باشد.

قدرت ارتباط با دنیا را داشته باشد، مدافع مظلومان 
بوده و در رأس همه خدمت و محبت به مردم را 

سرلوحه کار قرار دهد.
متن کامل پاسخ آیت الله نوری همدانی در پاسخ 
به پرسش برخی طلاب و فضلای حوزه در خصوص 

انتخابات اخیر به شرح زیر است:
بدون تردید زمانی که در آن واقع هستیم دارای 
شرائط خاصی است و از آنجا که علمای محترم باید 
زمان شناسی سرلوحه کارشان باشد »العَْالمُِ بزَِمَانهِِ لَ 
تهَْجُمُ عَلیَْهِ اللَّوَابسُِ« اینجانب با تشکر از این احساس 
مسئولیت شما فرزندان عزیزم، به عرض محترم 
می‌رساند که اینجانب هیچ شخص خاصی را معین 
نمی‌کنم و نام نمی‌برم؛ اما توصیه می‌کنم فردی را 
انتخاب کنید که متدین، متخصص، متعهد، انقلابی و 
دنبال کننده افکار و خط امام راحل »رحمت الله« و 
رهبری معظم انقلاب باشد. قدرت ارتباط با دنیا، مدافع 
مظلومان و در رأس همه، خدمت و محبت به مردم را 
سرلوحه کار قرار دهد، و هر یک از کاندیدا‌های محترم 
و طرفداران آنها دقت داشته باشند اخلاق را در کار خود 

اصل قرار دهند.
هرگونه تخریب، تهمت، افترا و ایجاد اختلاف و ناامیدی 
جایز نمی‌باشد، و ان‌شاء الله شما فضلای محترم با 
این مشخصه‌ها همه مردم بزرگوار را به حضور در این 
انتخابات دعوت نموده و بار دیگر دشمنان را ناامید 

گردانید. توفیق همگان را از خداوند متعال خواستارم.
حسین نوری همدانی

توضیحات قوه قضائیه
درباره مرگ »بهاره للهی«

قوه قضائیه اعام کرد: در حالیکه رسانه‎های معاند 
مدعی شده‌اند که یک خانم به نام بهاره للهی در زندان 
به قتل رسیده و جسد او مخفیانه در بهشت سکینه 
کرج دفن شده است، بررسی‌ها نشان می‌دهد این فرد 

در منزل شخصی خود فوت کرده است.
به گزارش ایلنا، مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: 
اخیرا ضدانقلاب به گمان اینکه سوژه جدیدی پیدا 
کرده است، یک خانم تنها را که در خانه فوت کرده 
و جسد او پس از چند هفته به دلیل بوی نامطبوع 
توسط همسایه‌ها کشف شده بود را سوژه کشته‌سازی 

کرده است. 
یک رسانه ضد انقاب به نام »توانا« در سناریویی 
تکراری مدعی شد »خانمی به نام بهاره للهی در 
زندان به قتل رسیده و جسد او مخفیانه و بدون اطلاع 

خانواده‌اش در بهشت سیکنه کرج دفن شده است.«
»توانا« همچنین مدعی شده است که از خانواده این 
فرد برای نشان دادن محل دفن فرزندشان پول دریافت 

شده است.
پس از انتشار خبر در ابتدا از مسئولین سازمان زندان‌ها 
پیگیری شد که آیا فردی با چنین مشخصاتی سابقه 
بازداشت داشته است یا خیر که اعلام شد هیچ متهمی 

با این نام بازداشت و به زندان وارد نشده است. 
سپس از آنجایی که عنوان شده بود این فرد در بهشت 
سکینه کرج به خاک سپرده شده است موضوع از 

دادگستری البرز پیگیری شد. 
در نهایت، پیگیری‌ها از سازمان پزشکی قانونی 
و دادگستری استان البرز مشخص شد، فردی با 
مشخصات بهاره للهی در فروردین سال جاری در کرج 

در خانه خود فوت کرده است. 
به گفته حسین فاضلی هریکندی رئیس کل دادگستری 
استان البرز در ساعت ۲۱ روز ۱۳ فروردین سال جاری 
حسب اعلام همسایه‌های یک مجتمع آپارتمانی در 
شهرک گلستانک محمدشهر کرج مبنی بر استشمام 
بوی نامطبوع از داخل یکی از واحدها، ماموران 
کلانتری به محل مراجعه و پس از باز کردن درب با 

جسد خانمی حدودا ۴۰ ساله مواجه شدند.
وی افزود: بعد از بررسی‌ها معلوم می‌شود هویت جسد 
متوفی، خانم بهاره للهی حاجی دلایی فرزند محمدرضا 

است. 
رئیس کل دادگستری استان البرز بیان کرد: بلافاصله 
بازپرس کشیک قتل در محل حاضر و پس از بررسی 
صحنه دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی صادر 

می‌شود. 
فاضلی هریکندی با بیان اینکه طی بررسی‌ها مشخص 
می‌شود حدود سه هفته از زمان فوت متوفی گذشته 
است، گفت: به لحاظ عدم پیگیری وابستگان متوفی، 
جسد پس از مدتی در بهشت سکینه کرج دفن می‌شود 

و تحقیقات جهت تعیین علت فوت ادامه می‌یابد.
وی افزود: پرونده هم اکنون در شعبه ۱۳ بازپرسی 
دادسرای ناحیه یک در حال بررسی است. ضمنا پس از 
مراجعه اولیای دم و با درخواست آن‌ها قبر مجاور محل 
دفن نیز پیش خرید می‌شود و هزینه‌های پرداختی 
بابت خرید دو قطعه قبر و هزینه‌های مربوط به دفن 

پرداخت می‌شود. 
رئیس کل دادگستری استان البرز گفت: طی بررسی 
به عمل آمده متوفی سابقه بازداشت در زندان نداشته 

است.
همچنین طبق پیگیری‌های خبرگزاری میزان از 
پزشکی قانونی، جسد خانم بهاره للهی در زمان کشف 
در منزلش دچار فساد و لارو شده و بعد از کشف به 
پزشکی قانونی منتقل و آزمایش سم‌شناسی انجام شده 

است.
براساس گزارش پزشکی قانونی در زمان کشف جسد 
حدود سه هفته از فوت گذشته بود. در بررسی‌های 
پزشکی انجام شده روی جسد نیز هیچ نشانه شکستگی 

مشاهده نشده است.
علت تامه فوت پس از سم‌شناسی مشخص خواهد شد.

مراجع

عدلیه

حجت الاسلام والمسلمین‌هادی سروش 
در نوشتاری آورده است: امام باقر )ع( 
پنجمین امام شیعیان است که در اولین 
و  تبیین ساختار فکری  برای  فرصت 
فرهنگی مکتب امامیه و شیعه را پیدا 
نمود و بجد در این مسیر تلاش نمود و 

توفیقات بی نظیری را رقم زد.
شیخ مفید تصریح می‌کند امام باقر مورد 
اعتراف مسلمین در علم و زهد و فضیلت است 
و آنچه از او در دانش دینی مانند فقه و علوم 
قرآنی و سیره رسیده از دیگر فرزندان امام 

حسن و امام حسین نرسیده است. 
در آثاری که از امام باقر )ع( به ما رسیده 
می‌توان به نگرانی‌های آن حضرت راجع به 
اسلام و شیعیان دست یافت. محورهای کلی 

از آن نگرانی‌ها تقدیم می‌شود.
نگرانی اول؛ وجود ظلم و حاکمان 

متجاوز به حقوق انسان‌ها
از دیدگاه امام باقر )ع(‌؛ ظلم در هر سطحی 
می‌تواند باعث خروج از فرهنگ امامت شود؛ 
چنین فرمود: از ما نيست و از شما شيعيان 
هم نيست كسى كه به مردم ظلم كند.)شرح 
الأخبار( در همینجاست که آن حضرت 
به تشویق به ایستادگی و نقد و توصیه به 
قدرتمندان متجاوز دستور می‌فرماید و تصریح 
فرمود: هر کس به سوی سلطان ستمگری و 
قدرتمند متجاوز برود، و او را به تقوای الهی 
فرمان دهد، و او را بترساند و موعظه کند، 
مانند پاداش جن و انس ومانند اعمال آنان را 

خواهد داشت. )الاختصاص /۲۶۱(
خود امام باقر )ع( در فضای بشدت اختناقی 
مدینه که والی مدینه از سوی حاکم‌ مسلمین 
که در شام بدان ماموریت داشت به سر می‌برد 
و این خفقان در حدی است که مسعودی 
می‌نویسد: مؤمنان در عصر او، در خفا به 
سر می‌بردند و زندگی بر مردم مشقت بار 
شده بود. شیعیان در معرض خطر جدی 
بودند و خون و مالشان حرمت نداشت و به 
علی بن ابی طالب علیهما السام آشکارا در 
محافل عمومی دشنام داده می‌شد.)اثبات 

الوصیة،/۱۴۶(
امام باقر )ع( در راستای همین سیاست، افراد 
را از ارتباط با دستگاه ظلم برحذر می‌داشت. 
نمونه آن، عقبة اسدی است، می‌گوید: به امام 

باقر)ع( عرض کردم: من در میان قوم خود 
از جایگاه اجتماعی خوبی برخوردارم. قوم 
من در گذشته عریف و کارگزار داشتند که 
جان سپرد. دوستانم مرا به جای او به ریاست 
بگمارند، نظر شما چیست؟ آن حضرت 
فرمود: »اگر از بهشت بدت می‌آید و از آن 
ناخشنودی، کارگزار قوم خود شو؛ زیرا چه 
بسا سلطان ستمگری، مسلمانی را می‌گیرد 
تا خونش را بریزد و تو که گوشه ای از کار 
آن سلطان را بر عهده گرفته‌ای شریک آنان 
در خون او خواهی بود، در حالی که ممکن 
است از دنیای آنها بهره ای نبری« )رجال 

کشی/۲۰۳(
نگرانی دوم؛ حرکت‌های بی حساب 
برخی شیعیان در برابر دستگاه ظلم

گرچه بر اساس آنچه خواندید امام باقر )ع( از 
وجود حکام ظالم و نزدیکی افراد و خصوصا 
شیعیان خیال راحت و دل خوش نبود، اما 
اجازه هر حرکت خارج از محور عقلانیت که 
هزینه جانی و خطر برای اساس مکتب را 
داشته باشد را به هیچ عنوان روا نمی‌داشت. 
باب »تقیه« برای حفظ مکتب و صیانت از 
جان شیعیان و بنیان اقتصادی آنان است و 
تقیه سپری است در مواقعی که دوران سیاه 
استبداد است می‌تواند شیعه را به حفظ 
حداقل‌ها موفق نماید. امام باقر در این موضوع 
آنچنان اهتمامی داشت و فرمود: » تقیه از 
دین من و دین پدران من است. و کسی که 
تقیه ندارد، ایمان ندارد.« )دعائم الاسلام/۹۵(

نگرانیِ سوم؛
وجود و تحرکات دین فروشان

همانگونه که خطر از سوی دشمنانِ عریان 
غیر قابل انکار است، خطر از سوی دشمنان 
منافق صفت که در ظاهر دین جلوگری دارند 
ولی تیشه به ریشه دین می‌زنند هم غیر قابل 
انکار است. در این وادی پر خطر گروه‌های 
مختلفی دم از دین می‌زنند و با ظاهری دینی 
و تمسک به ظواهر دین مانند قرآن و سنت 
در مقابل دین تیغ برّان و خطرناکی زیر لباسِ 
دین دارند و آماده قطع شاهرگ دین هستند. 
این جماعت پر خطر در گروه‌های مختلفی 
فهرست می‌شوند که در زمان امام باقر بودند و 
امروز هم رسوبات فکری آنان در جامعه دینی 

وجود دارد؛

طائفه نخست »مرجئه« هستند، اینان 
کسانی بودند که می‌گفتند؛ مرتکب گناهان 
کبیره، همیشه در جهنم نمی‌ماند چون نیت 
کافی است و بر این باور بودند که خدا نیز بر 
نیت آنان بسنده می‌کند. بر این اساس فکر 
انحرافی؛ هر کسی به صِرف ادعای ایمان در 
جمع سعادتمندان است و نیاز به هیچ عمل 
مثبت و خیری نیست.  امروز کسانی در 
کسوت روشنفکرنمایی تیغ بر همه تکالیف 
کشیده و می‌گویند: همه دستورات دینی 
در احکام شرعیه که به عنوان واجب و حرام 
گفته‌اند؛ چیزی بیش از خوب بودن و یا بد 
بودن نیست!! این تفکر غلط نماینده به روز 

شده همان »مرجئه« هستند.
طائفه دوم علماء درباری هستند، اینان نیز در 
زمره دین فروشان هستند. حضرت باقر )ع( 
ضمن نامه‌ای به سعدالخیر از علمای سوء 
شکایت فراوان کرده و می‌فرماید: »نظایر 
احبار و رهبان را ببین، احباری که کتاب خدا 
را از مردم کتمان و تحریف کرده و با تمام 
این احوال، سودی از کارشان نکرده و راه به 
جایی نبردند. طائفه سوم، جبرگرایان هستند 
که در حریم دین وارد شده و به شهادت تاریخ 
و حدیث ضربات کاری به دین وارد کرده اند! 
در جبرگرائی؛ آدمی از خود رفع مسئولیت 
کرده و همه چیز را )معاذالله( به گردن خدا 
می‌اندازد! تا بتواند به ظلم و تعدی خود ادامه 
دهد! این همان برنامه سیاسی بنی امیه در 
طول تاریخ بوده که بنی عباس هم از آن 

بهرمند شد!
امام باقر)ع( در رد جبرگرایان چنین استدلال 
فرمودند: »پروردگار بر آفریدگان خود 
مهربان‏تر از آن است که آنان را به گناه وا دارد 
و سپس بر آن عذابشان نماید. و او عزیزتر 
از آن است که اراده انجام کارى را بکند و 
آن محقق نگردد. و ایشان در پاسخ به این 
که آیا مشرب سومى هم وجود دارد، فرمود: 
آرى، گسترده ‏تر از فاصله میان آسمان و زمین 
-و آن نظریه امرٌ بین الامرین- است.«)اصول 

کافی ج ۱ص۴۵۶(
امروز می‌بینیم‌ انسانها که در معرض خطاء 
هستند و برای توجیه نظریات غیر کاربردی 
خود و آسیب‌های احتمالی دست به دامن خدا 
می‌شوند و می‌گویند؛ چه باید کرد خواست 

خدا بوده! با این توجیه بر ندانم کاری‌ها و 
کارهای غیرکارشناسی پوشش می‌گذارند!

طائفه چهارم تندروهای فکری هستند که 
امام باقر به عنوان یک خطر فکری شناسایی 
نمود، تندروهای فکری دارای »غلو و مبالغه 
گرایی در مورد شخصیت‌های دینی« هستند. 
»غلات« کسانی بودند که درباره امامان مبالغه 
گویی داشتند و آنان را تا سرحد خدایی 
رسانیده اند وبرخی از آنان به حلول جوهر 
نورانی الهی در نفوس امامان بودند و یا به 
تناسخ باور داشتند! و البته می‌تواند ریشه این 
انحراف فکری را برخی از انحرافات موجود در 

در مذاهب یهود و مسیحیت جستجو نمود.
نگرانی چهارم

از تنگ نظری و تحجردینی
گزینه دیگری که موجبات نگرانی حضرت 
باقر)ع( را به همراه داشته، »خوارج« هستند 
که افرادی متنسک و جاهل بودند که از 
محتوای دین بی بهره بودند و با قشری گرایی 
عقاید خود متعصّبانه و تنگ نظرانه خود را 
ترویج و تحمیل می‌کردند! امام باقر )ع( درباره 
آنان فرمود: »خوارج از روی جهالت عرصه را 
بر خود تنگ گرفته‌اند، دین ملایمتر و قابل 
انعطاف‌تر از آن است که آنان می‌شناسند؛ – 
انّ الخوارج ضیفوا علی انفسهم بجهالتهم ان‌ّ 
الدین اوسع من ذلک.« )تهذیب ج۲ص۳۶۸(

امروز نمی‌توان وجود چنین افرادی را منکر 
شد. امروز هم می‌بینیم افرادی در مجموعه 
دینداران هستند که گرفتارِ جهالت دینی بوده 
و بخاطر اندیشه‌های جامد حاضر به پذیرش 
نوآوری‌ها و قبول راحتی‌ها که در متن زندگی 
مردم می‌تواند تحول ایجاد کند نیستند و دین 
را در سخت ترین شکل آن به خود و جامعه 

تحمیل می‌کردند،
نگرانی پنجم امام باقر 

از مشکلات اقتصادی شیعیان
یکی از نگرانی‌های حضرت باقر )ع( که تاریخ 
و حدیث آن را ضبط کرده نگرانی از وضع 
معاش و زندگی مردم است. امامان شیعه 
هرکدام بیشترین انفاق به نیازمندان را 
داشتند و این بخاطر یک دریافت ثواب نبوده، 
بلکه همواره دغدغه وضع اقتصادی جامعه را 
داشتند. آنان گاهی در شرائط محدودی که 
بیت المال مسلمین در دست ظالمان بنی 
امیه و بنی عباس بوده و به آنان می‌رسیده 
برای مستمندان استفاده می‌کردند. امام باقر 
)ع( که شما بارها شنیده اید خود شخصا در 
مزارع مدینه کار می‌کرده، بجهت صرف درآمد 
آن برای نیازمندان بوده، در روزهای آخر عمر 
شریفش نگران شرائط سخت زندگی مردم 
بوده است. امام صادق )ع( می‌فرماید؛ پدرم 
در روزهای آخر عمر به من گفتند: »الله الله 
فی الشیعه« و من دغدغه خاطرِ پدر در مورد 
وضع معاش زندگی مردم را دیدم به ایشان 
گفتم؛ »بخدا قسم اجازه نخواهم داد یک نفر از 
شیعیان محتاج شوند« )اثبات الوصیه /۱۷۷( 
در جامعه دینی ما آیا این نگرانی امام باقر 

جای ندارد؟
‌ آیا می‌توان پذیرفت که ما از وضع دردناک 
مردم شریف و آبرومند غفلت کرده و دائما 
با شعار ترویج معنویت و زهد و یا مبارزه با 
دشمن و مانند آن مردم را فقیرتر کرده و 
به تعبیر حضرت استاد جوادی آملی؛ پدر را 

شرمنده خانواده‌اش کنیم؟!

در بیانیه وزیر پیشین ارتباطات و 
فناوری آمده است: نیاز امروز ما رئیس 
جمهوری است که خودش را در برابر 
مسئول  می‌دهد  مردم  به  که  تعهداتی 
باشد و  بداند. شنوای همه‌ی جامعه 
برای_ایران از هیچ تلاشی دریغ نکند.

محمدجواد آذری جهرمی وزیر پیشین 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در کانال 

تلگرامی خود نوشت:
هو القادر

‌کشور عزیز ما ایران اکنون در بزنگاه سیاسی 
مهمی قرار گرفته است. 

شرایط داخلی و خارجی کشور مستلزم 
گره‌گشایی از مسائل سخت، پرچالش و 
پیچیده‌ای است که ورود افرادی توانمند، 
بصیر و شنوا در عرصه‌ی حکمرانی را 

می‌طلبد. 
پس از ظلم و جفای مجدد به دکتر علی 
لاریجانی ]که حقاً او را شایسته‌ی چنین 
بی‌مهری نمی‌دانم و در فرصتی دیگر 
پیرامون نیازمندی کشور به ایشان صحبت 
خواهم کرد[ و عدم ایجاد شرایطی برای 
ایجاد مشارکت بیشتر و گسترده‌تر در 
انتخابات ریاست جمهوری، با بررسی 

کاندیداهای موجود، دکتر مسعود پزشکیان 
را در این میان اصلح یافتم و به ایشان رای 

خواهم داد.‌ 
آقای پزشکیان دارای صفات بارزی است 
که البته برخی کاندیداهای عزیز دیگر هم 
از این صفات برخوردارند، اما فرای از آن، 
دیدگاه‌های مرکزی ایشان چه در حوزه 
سیاست و جامعه و چه در حوزه‌ فضای 
مجازی و اینترنت را به آنچه بنده برای 
آینده ایران در ذهن ضروری می‌دانم، با 
قرابت‌تر یافتم و ایشان را مقتدر در تصمیم 
و شنوای جامع در بهره‌گیری از دیدگاه 

متخصصان یافتم.
‌همه می‌دانیم که شرایط برای رئیس جمهور 
آینده ایران، سخت و پرچالش است اما تنها 
چیزی که می‌تواند او را در این مسیر یاری 
کند مشارکت مردم در نپذیرفتن ایده‌های 
ضعیف، بدون منطق، خیالی و منسوخ شده 
است. نیاز امروز ما رئیس جمهوری است 
که خودش را در برابر تعهداتی که به مردم 
می‌دهد مسئول بداند. شنوای همه‌ جامعه 
باشد و برای_ایران از هیچ تلاشی دریغ 

نکند…
‌ارادتمند؛ محمدجواد آذری جهرمی

گروه سیاسی: فرصت زیادی تا 8 تیر 
انتخابات زود هنگام چهاردهم  و  ماه 
باقی نمانیده است. نامزدها حالا تمام 
وقت و تلاششان صرف معرفی خود و 
برنامه‌هایشان است. برخی در تلاش برای 
جلب مشارکت مردم و برخی به دنبال 
اقناع هم جناحی‌ها برای کناره گیری. در 
ادامه به برخی از برنامه‌ها و نظرهای دو 

کاندیدای ریاست جمهوری پرداخته‌ایم:
پزشکیان و تاکید بر حقوق شهروندان

مسعود پزشکیان، کاندیدای اصلاح طلب 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در 
برنامه صف اول حضور پیدا کرد و به تشریح 

برنامه‌های خود پرداخت. 
او در این برنامه مسعود پزشکیان، کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در برنامه 
صف اول درباره شعار خود گفت: برای ایران، 
با ایرانیان بر اساس حق و عدالت امکان ندارد 
در برابر مشکلات و تنش‌ها بایستیم مگر اینکه 
همه دست به دست هم بدهیم و استقامت، 

قدرت و مقاومت پیدا کنیم.
او در ادامه این برنامه با اشاره به اینکه در 
یک جریانی دانشجو اعتراض کرده، تحریمش 
کردند، خاطر نشان کرد: به دلیل مطالبه گری 
حق نداریم، زندان بیندازیم، بیرون کنیم و 
برخورد کنیم. نه حق است، نه عادلانه و نه 

کار خوبی است. پزشکیان با تاکید بر اینکه ما 
مقصر بودیم، ما مملکت را به اینجا رساندیم، 
دیگران که نکردند، خاطر نشان کرد: والی، 
صالح و درست کار نخواهد بود مگر اینکه 

مردم مطالبه گر باشند.
پزشکیان در ادامه برنامه »صف اول« گفت: 
نباید حقوق افراد را ندیده بگیریم؛ اگر اجازه 
دهیم حق شان را داشته باشند ما دعوایی 
نداریم. من به عنوان یک انسان حق دارم 
انتخاب کنم چگونه زندگی کنم و چگونه 

بپوشم و چگونه راه بروم.
پزشکیان در جمع فرهنگیان حامی وی و 
نمایندگان ادوار نیز حاضر شد و با بیان اینکه 
هر ایرانی یک ستاد و یک صدا است، گفت: 
به پیر و پیغمبر شرمنده‌ام اگر به زن و دختر 
ایرانی توهین شود. همه انسان‌ها کرامت دارند. 
برخورد ما باید با انسان‌ها با کرامت باشد. ما 
می‌توانیم با منطق و دست به دست هم دادن 

کشورمان را بسازیم.
 وی با بیان اینکه ما می‌توانیم از این مسیر 
خارج شویم، گفت: باید اجازه خودنمایی به 
کارشناسان در همه ایران بدهیم فقط این 
نیست که تهرانی‌ها عاقل هستند و می‌فهمند 

بلکه همه ایرانی‌ها می‌فهمند و عاقل هستند.
قالیباف از سیگنال به اصولگرایان تا کنایه به 

جلیلی

محمدباقر قالیباف، دیگر نامزد انتخابات نیز 
در تجمع فعالان ستادی خود که در مسجد 
امام صادق )ع( میدان فلسطین تهران برگزار 
شد، گفت: ما در جبهه انقلاب نیازمند وحدت 
هستیم؛ درست است که رقابت بین نامزدها 
امری طبیعی است اما خواهش میکنم که 
اخلاق را تحت هر شرایطی حفظ کنیم. 
همچنین باید زمینه وحدت را تا رسیدن به 
قبل از ۸ تیر فراهم کنیم و همه با هم بعد از 
۸ تیر با همگرایی این افتخار و وظیفه را برای 
عزت و افتخار کشور اداره کنیم و پیش ببریم.
قالیباف در میز گرد اقتصادی نیز حضور 
پیدا کرد و در بخشی از سخنان خود تاکید 
کرد که دیگر نمی‌توان آزمون و خطا کرد. 
مدیریت قوی اساس کار است و رئیس دولت 
نباید ایده‌ها را تمرین کند و کارنامه و تجربه 
کامل نداشته و آگاه نباشد و اقتدار لازم 

و تصمیم گیری در شرایط سخت نداشته 
باشد. قالیباف تاکید کرد که رئیس دولت 
باید اصلاحات اقتصادی داشت که بخشی از 
آن ریشه در مسایل داخلی و بخشی خارجی 
دارد البته که بخشی به فشار تحریم‌های 
اقتصادی برمی‌گردد اما بخشی از اشکال به 
خاطر عملکرد‌ها و بی تدبیری و بی عرضگی‌ها 
دارد که باعث فساد و حیف شدن سرمایه‌ها 
می‌شود. او پس از اتمام این برنامه در توئیتی 
کنایه آمیز به رقبا نوشت: »در بحث چالشی 
با کارشناسان محترم در برنامه میزگرد 
اقتصادی از جزئیات برنامه‌ام در موضوعات 
بورس، مسکن ارزان، صنعت خودرو، نیروهای 
شرکتی، مهار تورم، رشد اقتصادی و... گفتم. 
هر چه دقیق‌تر و صریح‌تر سخن بگوییم، مانع 
غلبه سخنرانی و شعار و تکه‌پرانی بر داشتن 

برنامه و کارنامه خواهیم شد.«

حجت الاسلام‌هادی سروش بررسی کرد

نگرانی‌های امام باقر)ع( از آینده اسلام و شیعیان

آذری جهرمی:

نیاز امروز ما رئیس جمهوری است که برای ایران از هیچ تلاشی دریغ نکند

»مردم سالاری« برنامه نامزدهای انتخاباتی را بررسی می‌کند

تلاش برای اقناع افکار عمومی


